
Pagina 1 din 4 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
-PRIMAR- 

 

 

DISPOZIȚIE 
privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii MAI 2025 

a Consiliului Local al municipiului Buzău 
 
 

Primarul municipiului Buzău, judeţul Buzău: 
Având în vedere: 
-prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, alin. (5), 

lit. c), art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

DISPUNE: 
 
  ART.1.- (1) Se convoacă Consiliul Local al municipiului Buzău în şedinţă 

ordinară, la data de 29.05.2025, ora 09:30, şedinţă care va avea loc în sediul 
Consiliului Local al municipiului Buzău, situat în municipiul Buzău, Piaţa 
Daciei, nr. 1, în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).     
                     (2) Ședința prevăzută la alin. (1) se va desfășura cu prezența 

fizică a consilierilor locali în sala de ședință. 
 

Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 116 din 21.05.2025 privind conferirea titlului de 

“CETĂŢEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI BUZĂU” domnului Constantin 
Ghiveci; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 46 din 07.03.2025 pentru aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a sistemului de administrare a parcărilor publice pe 
domeniul public al Municipiului Buzău; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 97 din 07.05.2025 privind aprobarea numărului 

maxim de posturi pentru anul 2025 la nivelul Unității Administrativ-Teritoriale 
Municipiul Buzău;  

 
4. Proiect de hotărâre nr. 99 din 08.05.2025 privind aprobarea dobândirii de 

către Municipiul Buzău a unui teren intravilan, categoria de folosință arabil, situat în 
Municipiul Buzău, Intr. Lujerului nr. 1A, lot 1, teren ce face obiectul renunțării la 
dreptul de proprietate de către P.D și P.I.; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 100 din 08.05.2025 privind aprobarea dobândirii de 

către Municipiul Buzău a două terenuri intravilane, categoria de folosință arabil, 
situate în municipiul Buzău, Tarlaua 33, Parcela 473, terenuri ce fac obiectul 
renunțării la dreptul de proprietate de către C.N. și M.I.-A.; 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 101 din 14.05.2025 pentru aprobarea prelungirii 

dreptului de folosință gratuită acordat Palatului Copiilor Buzău asupra unor imobile 
aflate în proprietatea publică a Municipiului Buzău; 



Pagina 2 din 4 

 

7.  Proiect de hotărâre nr. 102 din 14.05.2025 la proiectul de hotărâre pentru 
aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Construire depozit materiale pentru 
instalații electrice și sanitare și împrejmuire teren”; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 103 din 14.05.2025 pentru aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „Autorizare parcelare teren în vederea obținerii unei zone de servicii 
și depozitare în Municipiul Buzău, Șoseaua Nordului - DN2“; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. din 104 din 15.05.2025 privind stabilirea capacității 

și aprobarea modificării Regulamentului de Organizare și Funcționare al Centrului 
pentru Recuperare, Reabilitare și Educație Specială din cadrul Direcției de Asistență 
Socială a Municipiului Buzău;  

 
10. Proiect de hotărâre nr. 105 din 16.05.2025 privind trecerea din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Buzău  a unor bunuri (semafoare), în scopul 
scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acestora, în condițiile legii; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 106 din 16.05.2025 privind atestarea inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Buzău, județul Buzău – 
5/2025; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 107 din 16.05.2025 privind modificarea 2 a 

bugetului Municipiului Buzău pe anul 2025; 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 108 din 16.05.2025 pentru aprobarea contului de 

execuţie a bugetului Municipiului Buzău, pe trimestrul I 2025; 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 109 din 19.05.2025 pentru aprobarea Situațiilor 

Financiare pentru anul 2024 ale Societății RAM TERMO VERDE S.R.L. Buzău; 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 110 din 19.05.2025 pentru aprobarea situaţiilor 

financiare pe anul 2024 ale Societăţii Comerciale "Pieţe, Târguri şi Oboare" S.A. 
Buzău; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 111 din 19.05.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Societății “Compania de Apă” 
SA Buzău din data de 30.05.2025, ora 12.00, respectiv 31.05.2025, ora 12.00; 

 
17. Proiect de hotărâre nr. 112 din 19.05.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor societății “Compania de 
Apă SA” Buzău din data de 30.05.2025, ora 13.00, respectiv 31.05.2025, ora 13.00; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 113 din 20.05.2025 pentru aprobarea vânzării cu 

drept de preempțiune a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, aferent 
imobilului casă de locuit situat în municipiul Buzău, cartier Orizont, strada Nicu 
Constantinescu nr. 178; 

 
19. Proiect de hotărâre nr. 114 din 20.05.2025 privind alipirea unui număr de 

trei imobile (terenuri), proprietate privată a Municipiului Buzău, având numerele 
cadastrale 63996, 51954 și 51956, situate în municipiul Buzău; 

 
20. Proiect de hotărâre nr. 115 din 20.11.2024 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii RER SUD S.A., din 
data de 29.05.2025, cu reconvocare la data de 30.05.2025; 



Pagina 3 din 4 

 

 21. Proiect de hotărâre nr. 117 din 21.05.2025 privind aprobarea constituirii 
Comisiei de Selecție și Nominalizare a membrilor Consiliului de Administrație al 
întreprinderilor publice la care Municipiul Buzău exercită atribuțiile de autoritate 
publică tutelară, precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 
al acestei comisii; 

 
22. Proiect de hotărâre nr. 118 din 21.05.2025 privind aprobarea modificării 14 

a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 3 din 30.01.2020 privind 
contractarea unei finanţări rambursabile prin credit bancar pentru realizarea 
obiectivelor de investiţii de interes public local; 

 
23. Proiect de hotărâre nr. 119 din 21.05.2025 privind aprobarea modificării 7 

a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 4 din 30.01.2020 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile prin credit bancar pentru realizarea 
obiectivelor de investiţii de interes public local, proiecte cu finanțare din fonduri 
externe nerambursabile, Programul Operațional Regional 2014-2020; 

 
24. Proiect de hotărâre nr. 120 din 21.05.2025 privind aprobarea modificării 7 

a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 42 din 25.03.2021 privind 
contractarea unei finanțări rambursabile prin credit bancar pentru realizarea 
obiectivelor de investiții de interes public local; 

 
25. Proiect de hotărâre nr. 121 din 21.05.2025 privind aprobarea 

modificării 3 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 43 din 
25.03.2021 privind contractarea unei finanţări rambursabile prin credit bancar 
pentru realizarea obiectivelor de investiţii de interes public local, proiecte cu 
finanțare din fonduri externe nerambursabile, Programul Operațional Regional 
2014-2020; 
 

26. Proiect de hotărâre nr. 122 din 21.05.2025 privind aprobarea 
modificării 3 a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 7 din 
19.01.2024 privind contractarea unei finanţări rambursabile interne/externe în 
valoare de 145.590.000 lei, prin credit bancar, pentru realizarea obiectivelor de 
investiţii de interes public local; 
 

27. Proiect de hotărâre nr. 123 din 22.05.2025 pentru actualizarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru străzile Aleea Zorilor, Aleea Parcului, 
Aleea Crângului, aferente obiectivului de investiții publice ”Reabilitare si 
modernizare infrastructură rutieră, pietonală și amenajare spații verzi pe străzi 
din municipiul Buzău și parcări în Cartierele Broșteni și Dorobanți 1, municipiul 
Buzău, județul Buzău”; 

 
28. Proiect de hotărâre nr. 124 din 22.05.2025 privind aprobarea 

Componentei inițiale a planului de selecție a candidaților pentru pozițiile de 
membri ai Consiliului de Administrație al Societății “Piețe, Târguri și Oboare” S.A. 
Buzău, pentru perioada 2025-2029; 

 
29. Proiect de hotărâre nr. 125 din 22.05.2025 privind aprobarea Componentei 

inițiale a planului de selecție a candidaților pentru pozițiile de membri ai Consiliului de 
Administrație al societății URBIS SERV S.R.L. Buzău pentru perioada 2025-2029; 

 
30. Proiect de hotărâre nr. 126 din 22.05.2025 privind aprobarea 

Componentei inițiale a planului de selecție a candidaților pentru pozițiile de membri 
ai Consiliului de Administrație al societății “RAM TERMO VERDE S.R.L.” Buzău 
pentru perioada 2025-2029; 



Pagina 4 din 4 

 

 
 
31. Proiect de hotărâre nr. 127 din 23.05.2025 privind îndreptarea unei erori 

materiale strecurate în anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 
66 din 24.04.2025 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Buzău – 1; 

 
32. Proiect de hotărâre nr. 128 din 23.05.2025 pentru aprobarea închirierii 

unei suprafețe locative cu altă destinație decât  aceea de locuință, proprietate privată 
a municipiului Buzău pentru  Cabinet Parlamentar USR – deputat Marius-Nicolae 
Alecsandru; 

 
33. Diverse: spre informare, Raportul de follow-up nr. 31.436 din 30.04.2025 

transmis de Camera de Conturi Buzău, înregistrat la Primăria municipiului Buzău la 
nr. 73.598 din 09.05.2025, precum și Raportul de follow-up nr. 31.416 din 
30.04.2025 transmis de Camera de Conturi Buzău, înregistrat la Primăria 
municipiului Buzău la nr. 73.610 din 09.05.2025 

 
 ART.2.- Proiectele de hotărâre prevăzute la art. 1 vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali în format electronic. 

Materialele prevăzute la art. 1, precum și alte înscrisuri despre care se face 
vorbire în cuprinsul proiectelor, pot fi studiate, în format letric, de către consilierii 
locali, la cabinetul Secretarului General al Municipiului Buzău. 

 
ART.3.- Proiectele de hotărâre au fost inițiate astfel: 
-proiectele de hotărâre de la pct. 6, 7, 8 și 9 de pe ordinea de zi au fost inițiate 

de domnul viceprimar, consilier local, Ionuț-Sorin Apostu; 
-celelalte proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi au fost inițiate de primarul 

municipiului Buzău. 
 
ART.4.- În preambulul proiectelor de hotărâre prevăzute la art. 1 au fost 

indicate Comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare. 
 
ART.5.- Proiectele de hotărâre se regăsesc pe pagina de internet a primăriei, 

www.primariabuzau.ro. 
 
ART.6.- Secretarul General al Municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului 

Relaţii cu Publicul, Organizare Alegeri, Îndrumarea Cetăţenilor şi Secretariat, va 
asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei dispoziţii. 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU, 
Constantin Toma 

 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU, 

Eduard Pistol 
 

 
Buzău, 23.05.2025 
Nr. 212 
Ex. 1/2 

http://www.primariabuzau.ro/

